Quorsum tamen laudemus effata singularia, toto enim Evangelio, consilioque epistolae, prologo imprimis celeberrimo satis superque exhibentibus praestantiae divinae Domini indicia, et adeo perspicue notas puritatis perfectae Jesu tribuentibus? Quod ut probarem haud necesse esse igitur duxi effatorum eligere copiam. Nonne videmus, quacumque in pagina, Verbum, auctoris nostri iudicio, quod erat apud Deum Deusque erat, Verbum, ejus mentionem fecerunt Prophetae ac Poëtae diebus Veteris Foederis, quod vero exprimere

tantum potuerunt imperfecte, prodiisse in Christo enucleate hominibus, caro cum factum esset? Nonne ubique legimus, in Christo demum perfectam esse unitatem Dei cum homine? Quod cum verum sit, ut probemus Johannem habuisse Jesum ἀναμάρτητον, effatis haud indigemus. Nobis enim jam notum est — alioquin nos ipse docebit Johannes — peccatum esse injustitiam, 1 Joh. III:4, V:17, eumque, qui divinitus natus est, 1 Joh. III:9, atque igitur in vera cum Deo relatione est, illiusque relationis perfecte est conscius, non peccare, vel, quod gravius est, peccare non amplius posse. Quae observatio nos ad quaestionem ducit, utrum, secundum duo effata 1 Joh. III:9 et V:18, Dominus potuerit peccare nec ne? Priori loco Johannes affirmat, eum qui divinitus natus est non peccare, quia Dei semen in eo est, eumque non posse peccare, quia divinitus natus est, quod loco altero sic exprimitur, eum, qui e Deo natus est, se conservare, eumque non capi malo. Quodsi tamen his ex effatis quis probare studeat Jesum tamquam divinitus natum peccare nunquam potuisse, plus quam par est probat, eoque ipso nil probat; conclusio enim tum continuo sequitur non Jesum tantum, sed etiam alios, quippe qui ex Deo nati dicantur, V:19, nunquam potuisse peccare. Quum autem quis ex Deo natus esse dicatur, ex Johanneo usu loquendi non intelligitur descensus localis, mutatio loci ex coelo in terram, verum conditio tantum moralis cordis. Hic enim verborum, de quo agimus, sensus est: unusquisque, qui ex peccati servitute liberatus, peccato vivere desiit, qui principiis ducitur puris indolisque

tantum est utrum ea per vitam ejus, in terra actam, esset sua, cui vero quaestioni illi auctores negantes respondent. Postea plura hac de re dicturi sumus. Qui τὸ non posse peccare Jesu tribuendum esse docent, significant sanctitatem et perfectionem absolutam, impeccabilitatem. 2°. ille est ἀναμάρτητος, qui unumquodque peccatum omittere, peccato omnino liber esse potest. Quod si ille peccare dicitur, qui transgreditur conscius sui mandata moralia, haec proprietas absque ullo dubio omnibus, nemine excepto, hominibus in abstracto attribuenda est, in concreto vero Jesu soli. Haec conditio dicitur τὸ non posse peccare. 3°. ille est ἀναμάρτητος, qui realiter non peccavit totam per vitam suam, atque omnino liber est omnibus peccatis, sicut id tantum invenitur in vita prorsus pura saneteque peracta. Quam conditionem vocavit Hieronymus impeccantiam.

Utrumque hoc momentum conjungentes Jesum fuisse ἀναμάρτητον N. T. auctores nobis proponunt. Sponte sequitur primum momentum duobus aliis prorsus pugnare. Novi Foederis auctores quatenus mentionem faciunt de Jesu ἀναμάρτητω, ei non tribuunt τὸ non posse peccare. Peccare potuit, sed vere nunquam peccavit. Quamdiu certe affirmamus, Jesu adventum fuisse adventum penitus humanum, quamdiu a Docetismo alienissimi contendimus Jesum fuisse revera hominem, tamdiu negare non possumus eum potuisse peccare. Hoc effatum ubique Novi Foederis auctorum nititur testimoniis. Nobis in omnibus similis factus est, sollicitatus formis variis, saepissime ei pugnanda erat pugna gravis ac difficilis, et reportanda de peccato victoria ardua. Idem nos do-

cet tentationis historia Matth. IV, qua vero in historia agnoscere manum ornantem traditionis, quae populi idearum erat particeps, haud est difficile. Quam tentationis historiam ex argumentis validis unum consideramus, pugnans pro nostra opinione, qua Jesum potuisse peccare statuimus. Praeterea etiam mentio fit virtutem Jesu imitandi, qui nobis reliquit exemplar, ut subsequeremur vestigia ipsius. Supponas Jesum non potuisse peccare, continuo ille et nos non amplius differimus *gradu*, re differimus *specie*, mandatum imitandi Dominum ironia fit, ludibrio in miseriam humanam adhibito. Quorsum insuper — etiam enim plura ex hypothesis, quam rejicimus, profluunt — virtus Domini nostri a discipulis laudibus in coelum effertur, verbis venerationis altissimae memoratur, effatis honorificentissimis nuntiatur? Num homo forte laudandus est, qui, quum furari non potuerit, non furatus est, num laudibus effers infantis virtutem, qui quum loqui nondum posset e. g. non blasphematus est? Praecipuum argumentum opinioni, Jesum potuisse peccare, ut jam ostendimus, in facultate quaerendum est, Jesu, S. auctorum judicio, propria, qua potuerit sollicitari ad peccatum. Discrimini ab Ullmanno instituto inter *τὸ* posse sollicitari ac corrumpi, equidem non subscribo, quatenus contendit hoc supponere attingentia cum malo in pectore Jesu, illud non ita. Jesus enim si peccare potuerit, et attingentia adesse debuerunt, quibus adhaerere potuit peccatum, sensibilitas. Sensibilitatem ipsam non esse peccatum, peccatum quidem efficere, jam demonstravi. Ex sententia, quae, Jesu eximendo humanitatem suam, eo ipso gloriam illi tribui contendit

tantum est utrum ea per vitam ejus, in terra actam, esset sua, cui vero quaestioni illi auctores negantes respondent. Postea plura hac de re dicturi sumus. Qui τὸ non posse peccare Jesu tribuendum esse docent, significant sanctitatem et perfectionem absolutam, impeccabilitatem. 2^o. ille est ἀναμάρτητος, qui unumquodque peccatum omittere, peccato omnino liber esse potest. Quod si ille peccare dicitur, qui transgreditur conscius sui mandata moralia, haec proprietas absque ullo dubio omnibus, nemine excepto, hominibus in abstracto attribuenda est, in concreto vero Jesu soli. Haec conditio dicitur τὸ posse non peccare. 3^o. ille est ἀναμάρτητος, qui realiter non peccavit totam per vitam suam, atque omnino liber est omnibus peccatis, sicut id tantum invenitur in vita prorsus pura sancteque peracta. Quam conditionem vocavit Hieronymus impeccantiam.

Utrumque hoc momentum conjungentes Jesum fuisse ἀναμάρτητον N. T. auctores nobis proponunt. Sponte sequitur primum momentum duobus aliis prorsus pugnare. Novi Foederis auctores quatenus mentionem faciunt de Jesu ἀναμάρτητω, ei non tribuunt τὸ non posse peccare. Peccare potuit, sed vere nunquam peccavit. Quamdiu certe affirmamus, Jesu adventum fuisse adventum penitus humanum, quamdiu a Docetismo alienissimi contendimus Jesum fuisse revera hominem, tamdiu negare non possumus eum potuisse peccare. Hoc effatum ubique Novi Foederis auctorum nititur testimoniis. Nobis in omnibus similis factus est, sollicitatus formis variis, saepissime ei pugnanda erat pugna gravis ac difficilis, et reportanda de peccato victoria ardua. Idem nos do-

cet tentationis historia Matth. IV, qua vero in historia agnoscere manum ornantem traditionis, quae populi idcarum erat particeps, haud est difficile. Quam tentationis historiam ex argumentis validis unum consideramus, pugnans pro nostra opinione, qua Jesum potuisse peccare statuimus. Praeterea etiam mentio fit virtutem Jesu imitandi, qui nobis reliquit exemplar, ut subsequeremur vestigia ipsius. Supponas Jesum non potuisse peccare, continuo ille et nos non amplius differimus *gradu*, re differimus *specie*, mandatum imitandi Dominum ironia fit, ludibrio in miseriam humanam adhibito. Quorsum insuper — etiam enim plura ex hypothesis, quam rejicimus, profluunt — virtus Domini nostri a discipulis laudibus in coelum effertur, verbis venerationis altissimae memoratur, effatis honorificentissimis nuntiatur? Num homo forte laudandus est, qui, quum furari non potuerit, non furatus est, num laudibus effers infantis virtutem, qui quum loqui nondum posset e. g. non blasphematus est? Praecipuum argumentum opinioni, Jesum potuisse peccare, ut jam ostendimus, in facultate quaerendum est, Jesu, S. auctorum judicio, propria, qua potuerit sollicitari ad peccatum. Discrimini ab Ullmanno instituto inter τὸ posse sollicitari ac corrumpi, equidem non subscribo, quatenus contendit hoc supponere attingentia cum malo in pectore Jesu, illud non ita. Jesus enim si peccare potuerit, et attingentia adesse debuerunt, quibus adhaerere potuit peccatum, sensibilitas. Sensibilitatem ipsam non esse peccatum, peccatum quidem efficere, jam demonstravi. Ex sententia, quae, Jesu eximendo humanitatem suam, eo ipso gloriam illi tribui contendit

majorem, quam opinione, qua ipsius perfecta humanitas omni suo pretio agnoscenda esse statuitur, contra hanc rei proponendae rationem argumenta sunt prolata. Illorum sententia, quae magis magisque accedit Docetismo, negat apud Jesum vinci potuisse spiritum carne, negat in eo fuisse explicationem, eoque ipso sibi proponit Christum, qui fortasse syllogismis potest commendari, nunquam vero Novi Foederis auctorum testimoniis defendi.

Ut recte autem intelligar, hac de re uberius agam. Nequaquam contendo, Jesum unoquoque temporis vitae suae puncto libertate absoluta eligere potuisse bonum inter et malum, et in fine et initio curriculum sui itidem hoc illudve velle potuisse. Ab hac sentiendi ratione Pelagianorum mea opinio quam maxime differt. Assumi potest in Jesu vita temporis punctum, quo liber bonum eligeret, quanquam contrarium eligere tunc temporis sane potuisset, quod dictum esse ex usu loquendi volo. Hac victoria de malo orta est vis moralis, exstitit vitae moralis continuitas, quae sensim sensimque augebatur, unamquamque post pugnam, quam sequebatur triumphus, crescebat, quamque post victoriam invalescebat, et ex rei indole etiam *τὸ* posse peccare definiebat magis magisque. Quare probabilem habeo sententiam, Dominum temporis vitae suae puncto, quo tentationem gravissimam, mortis metum, qui eum ultima nocte et in cruce omnibus viribus aggressus est, subjectus Patris voluntati, perfecte vicit, sibi acquisivisse potentiae moralis copiam summam, qua acquisita *τὸ* posse peccare tunc temporis apud eum revera non amplius exstitit. Paulatim, quemadmodum omnis alia

explicatio, etiam illa vis moralis crescebat potentia interna, exercebatur unoquoque impetu, unaquaque pugna, quae eam delere s. subruere studebat. Τὸ posse peccare ethicum Jesu igitur, quatenus cresceret explicatio ejus moralis ac religiosa, catenus magis magisque evanuisse statuendum esse puto. Quod vero attinet ad τὸ non posse peccare physicum Jesu, hoc mea saltem opinione apud Dominum non erat factor efficiens ethicus. Quod si enim Jesus magis magisque peccare non posset, et victoria de quavis pugna sequenti triumpho pugnae anterioris semper fieret facillior, hoc tantumtribuendum est potentiae morali, natura ei propriae, triumpho mali acquisitae, haud vero effectui supranaturali. Quod si verum esset, Jesus non amplius esset factus fratribus in omnibus similis, experientia non novisset naturae humanae imbecillitatem, neque sensisset, neque expertus esset humanae naturae gloriam et miseriam ¹⁾).

Hanc ob causam tandem de hac nota τῆς ἀναμαρτησίας egi, quia omnino gravissima est, et indolem Jesu perfectionis, explicationem humanam, nos perspicue docet. Fini quum nostri consilii jam accedentes operi manus admoveamus, ut breviter et enucleate Novi Foederis auctorum doctrinam de Jesu ἀναμαρτήτῳ, omnibus quae huc referenda sunt locis bene perpensis, exponamus, primum quaestioni est respondendum, utrum, nullo sane modo adhibita harmonistica artificiali, jungenda sint Domini effata et s. scriptorum

1) Kantius imprimis hoc egregie explicuit in opere: „die Religion innerhalb der Grenzen der blossen Vernunft.“ Ed. 1793. II. I. p. 73 sqq.

nec ne. Novi Foederis scriptorum nonnulli de hoc argumento tacent, ut Jacobus, Judas, Petrinae II ep. auctor, auctor Apocalypseos; alii eam rem tantum obiter tractant, alii uberius. Hic clarius loquitur, ille interdum subobscore, sed ex iis nemo sententiam fovet, quae aliorum opinionem refutat sive excludit: cum sibi invicem, tum Jesu effatis in summis conveniunt. Quod quum ita sit Novi Foederis librorum doctrinam de Jesu Christo ἀναμαρτήτω breviter exponere possumus. Primum ergo nos docent s. auctores Jesum non peccasse, nullam omnino actionem pravam eum fecisse¹⁾, nullam in ore ejus fuisse inventam fraudem²⁾, nullum in eo peccatum³⁾, peccatum illum non novisse⁴⁾, nullas maculas, nullaque vitia eum polluisse⁵⁾, quippe qui, a peccatoribus seperatus⁶⁾, non, ut Pontifices, primum pro suis peccatis victimas sacrificare deberet⁷⁾, quia omnibus prorsus vitae suae momentis perfecte esset purus ac sanctus⁸⁾, eadem, quae Pater sequitur, principia et ipse observaret⁹⁾. Docent unumquemque quum eum, qui professus est se et Patrem unum esse¹⁰⁾, adspiceret, et Patrem vidisse, quum ipse Patrem omnino perfecte patefaceret¹¹⁾, ac neminem eum potuisse convincere ullius peccati, quia religio quae peccata excludit, vitae ejus norma esset¹²⁾.

1) 1 Petr. II: 22¹.

5) 1 Petr. I: 19.

2) 1 Petr. II: 22².

6) Hebr. VII: 26.

3) 1 Joh. III: 5.

7) Hebr. VII: 27.

4) 2 Cor. V: 21.

8) 1 Joh. II: 1, 29; I: 9; III: 7 coll. Act. III: 14; VII: 52; Luc. XXIII: 47; 1 Petr. III: 18.

9) Joh. V: 19.

11) Joh. XIV: 9.

10) Joh. X: 30,

12) Joh. VIII: 46.

Porro docent hanc puritatem et perfectionem tamquam pugnae et proelii effectum ab eo esse acquisitam, eumque igitur sollicitari et tentationi succumbere potuisse, Matth. IV, Hebr. IV : 15, Matth. XXVI : 37, Luc. XXII : 42. Praeterea docent vitam et passionem etiam illi fuisse viam ad perfectionem, explicationem ejus ergo moralem ac religiosam fuisse plane humanam, in qua vox quidem peccati inaudita erat, sensibilitas vero sollicitare ad peccatum, tentare ad malum nunquam desiit; Jesum itaque in hac passionis schola didicisse subjectionem suam perfectam Patri ¹⁾, et perfectum esse passionibus ²⁾, ac crevisse annis defluentibus gratia apud Deum et homines, sapientia et statura ³⁾, debuisse pugnare vitae horis memorabilibus gravissime ac difficiliter ⁴⁾ atque tentatorem non tacuisse ante, quam illud „retrocede, Satana!⁵⁾” enuntiatum esset. Tandem docent eam explicationem magis magisque crescentem semper altius duxisse Dominum, omni tempore effecisse ut in conditione altiori versaretur morali ac religiosae, qua in conditione denique τó posse peccare tunc etiam temporis, τó deflectere ab iis quae sensus moralis tanquam vera annuntiat, existere denique penitus omnino desiit.

Itaque de Jesu Christo ἀναμαρτήτως nos docent Novi Foederis auctores :

1°. Jesum nullum omnino commisisse peccatum, quia nulla incredulitate contra Deum moveretur,

1) Hebr. V : 8.

2) Hebr. II : 10.

3) Luc. II : 52.

4) Hebr. IV : 15.

5) Matth. IV : 10.

- 2°. Vitam ejus justam fuisse, sanctam, Deo dicatam,
 3°. Facultatem, qua omnes possunt peccare, ei nequaquam exemptam fuisse,
 4°. Explicationem ejus moralem ac religiosam humanam fuisse, sensim paulatimque se patefacientem,
 5°. Apud eum, passionibus perfectum, vita tota exercitum, *τὸ* posse peccare existere penitus desiisse,
 6°. cujus tandem conditionis causam habendam esse aeternam conjunctionem Jesu cum Deo.

Verus homo corpore et animo quum Jesus esset, etiam apud eum, quemadmodum apud alium quemvis hominem, post illam periodum, qua homines sui nondum conscii esse solent, conscientia sui exstitit, qua autem conscientia experrecta omnes ortae sunt vires morales, quae cum totam per vitam semper altius explicarent atque educerent. Haec conscientia sui sicut vulgo oritur, quum res externae progressionem vitae animalis impediunt inturbatam, sive quum non amplius adsit satisfactio sufficiens indigentiae et egestati, absque ullo dubio etiam hoc apud Jesum locum habuit. Quo facto sicut sensibilitatis vox actutum tentat ad peccatum, continuo etiam Jesu exstitit necessitas pugnandi adversus illam sensibilitatem, fructusque, quos efficit. Etiam ille conscius sui illam vocem exaudire et sinere potuit, materiem et carnem reportasse triumphum de spiritu, etiam ille conscientiae vocem violare victimamque potuit offerre ei, quem ut penitus deleret venerat in mundum. Illud autem posse apud eum numquam reale factum est, nulla in vita ejus hora indicari potest, qua vel uno momento sensibilitati permetteret, ut sua uteretur potentia. Hanc vero ad rem pugna

opus erat, in palaestra exercitio, cujus proelii effectus explicatio erat sensim progrediens. Quum infans augetur potentia morali, ad altitudinem perveniebat, quam infans assequi potest. Juvenis adeo explicatus erat, quemadmodum illa aetate esse potest, vir adeo perfectus, adeo sanctus, quemadmodum viri viribus congruit; quaevis conditio sequens praecedentem ethice et religiose superabat. Hypothesis, homines tantum peccatis perpetrandis, effatis sensus religiosi revera violandis, posse augeri explicatione, iis vera est, qui etiam peccatum dicunt factorem necessarium in explicationis serie, et rejiciunt sententiam peccato progressionem moralem praesertim ac religiosam, nisi penitus divelli, saltem prohiberi. Illa autem opinio defendi nequit, quare statuendum esse putamus explicationem etiam fieri posse, licet homines non peccent, vel quod majus est, eos potius non peccando quam peccando promoveri. Quaestioni qua tandem ratione Jesus sese explicuirit, respondeatur, hoc praesertim factum esse perpressionibus. Idque non tantum ultima passione; tota enim vita ejus ei palaestra erat, exercitium. Si quis putet talem pugnam non cogitari posse, nisi lapsu interdum repetito, nisi clade interdum accipienda, negligit sane, secundum Novi Foederis auctorum doctrinam peccatum praesertim esse incredulitatem in Deum, quae se patefacit in violandis mandatis ethicis. Talis incredulitas in Jesu non aderat, fidei principium in eo plane conspicuum erat, quum conscientia relationis, quae ei cum Deo intercedebat, apud eum plane adesset. Qua ratione ad hanc unitatem cum Deo pervenerit, huic quaestioni existimo nullam adhuc datam

esse solutionem, quae omnes difficultates tollit. Quae res autem ipsa gravior est, quam ut de ea, quasi obiter, nullis allatis argumentis, dijudicarem. Nobis igitur sufficiat probari posse, humanae naturae legibus, quatenus nobis notae sunt, sententiam non pugnare, qua statuimus explicationem moralem ac religiosam fieri posse, etiamsi homines non peccent. Universe enim verum est, uniuscujusque vim moralem augeri, dummodo omnes tentationes, quibuscumque formis prodeuntes, fortiter averruncet. Idem apud Jesum. In via passionis crescebat perpetuo vis ejus moralis, etiam tentationes enim vi invalescebant. Quovis gradu crucem versus magis periculosae gravioresque fiebant illecebrae, quae gravissimae erant ultima vitae ejus hora. Sed et gravissimae averruncantur, tentatio ultima gloriose arcetur. Ultimae denique pugnae finis imponitur, caput lassum pugnando et patiando, humum versus inclinatur; perfectionem moralem summam, quatenus hominis finiti limitibus definiri potest, assecutus est, et ultimo halitu verba: „perfectum est” — vitae ejus sigillum — labia ejus effluunt!

Hanc descriptionem quamquam longius extendere nolim, quaedam tamen de fonte, e quo ἀναμαρτυρία Jesu derivanda videtur, addenda sunt. Nostris diebus saepius affirmatur, nos de Jesu vita non habere fontes authenticos, ea vero, quae supersunt, testimonia tantum praebere pauca indicia. Itane vero? Concedamus multa narrari, quae traditioni tantum ornanti originem debent. Quid remanet? Evangeliorum, ita sententiae, quae multa in iis ut spuria rejicit, propugnatores loquentes audimus, axiopistia universe accipi potest.

Impressio generalis Domini absque ullo dubio vera habenda est, omnino vera relata. Nonnulla indicia iis, quae jam aderant, traditione addita esse, etiam mihi persuasum est, quod postea animadvertam. Num vero hanc ob causam imago personae Domini ficta est? Fidem brutam probare, decretis subscribere Nicaeae omnibus eorumque consequentiis malle, quam fraudem videre in imagine ejus, qui e S. auctorum mente effulgentia est gloriae Dei et character personae illius, cujus naturae et ipsi sumus, cujus imago in nostro animo impressa est, imagini conveniens ab Evangeliorum auctorum calamo rudi et carbone designatae. Critica, nullius partis studio ducta, historica nobis imaginem ejus eximere nequit, cujus gloriam admirari solebat Rosseavius, ejus in honorem et nos, sicut Romani inculti, imo ex pectore affirmari volumus: „numquam homo locutus est, quemadmodum hie homo.” Imago Christi, quae nobis in Evangeliiis conservata est, Paulum a via sua revocavit et Petrum movit, ut erga Dominum, quem prius abnegaverat, deinde per totam suam vitam se fidelem praestaret, cujus in honorem, traditionis judicio, humum versus capite inclinato cruci fixus est, veritatis argumenta interna satis superque secum fert. Idem judicium, quod hanc imaginem veritate destitutam esse statueret, criticae interitam efficiet. Ejusmodi enim in critica acceptis principiis, veritas non amplius inveniri poterit. Sed pugno, licet mihi non propositum sit pugnare neque defendere quod nemo aggreditur. Quod non negatur, argumentis non indiget. A partibus variis agnoscitur omnem cogitationem superans eximiaque praestantia

atque perfectio divina Servatoris hominum. Hanc perfectionem Domini porro probare haud necesse habeo. Is, qui dubitat accuratius Novi Foederis scripta indaget. Quod si oculorum usu fruitur, dubium ejus desinet.

Hucusque universe id saltem concedere omnes solebant, eum, qui N. F. auctorum fidem historicam universe agnosceret, in dubium revocare non posse Jesum revera fuisse *ἀναμάρτητον*. Nostris vero diebus contra hanc rem argumenta prolata, alia renovata sunt. Pecautius praesertim omnem impendit operam ut Jesum non fuisse *ἀναμάρτητον* historice ac philosophice probaret. Quae dubia vero si excitentur studio veritatis — quod studium semper nobile dicendum est, qualescunque proferat conclusiones — ea quam accuratissime examinanda sunt. Judicium Pecautii pusillum et anxium dici potest, quod probare nullo modo haesito; vel sic tamen explorandum est. Dubia, quae protulit, praesertim historica, postea exposituri sumus.

Hisce nunc peractis nos probasse contendimus, secundum Novi Foederis auctorum doctrinam Jesum *ἀναμάρτητον* fuisse, ac statuimus historico-critico nullo partium studio ducto Jesum talem agnoscendum esse. Duae autem tantum rationes criticum, hac disquisitione ad finem perducta, quominus hoc agnoscat, prohibere possunt, 1^o. opinio, qua in relationibus Evangeliorum de vita Jesu inveniri statuuntur vitia moralia, quam sententiam Pecautius defendit; 2^o. sententia, qua Jesu *ἀναμάρτησιον* miraculum esse censetur, quod accipi nequit quia miracula fieri non possunt.

De his dubiis Parte II. nostrae disquisitionis acturi sumus quam partem postea editurus sum. Qua parte

edita expositionem criticam Novi Foederis auctorum doctrinae de Jesu Christo ἀναμαρτήτω nos absolvisse putamus. Nunc vero ad historiam progredimur, spe ducti fore ut fructus disquisitionis jam peractae nobis inserviant.

SECTIO II. (HISTORICA.)

DE JESU CHRISTO ἀναμαρτήτῳ VARIÆ OPINIONES

PER SÆCULORUM DECURSUM.

Describere historiam opinionum variarum de Jesu Christo ἀναμαρτήτῳ multis sane nominibus grave ac magni momenti est. Quod si universe verum est, historiam facem nobis praeferre quavis in disquisitione, ejus luce interdum contingit problemata difficiliora ducere ad conclusionem sufficientem, itidem omni dubio majus est, quam doctrina auctorum Novi Foederis de Jesu ἀναμαρτήτῳ jam a nobis tractata sit, nos invenire posse causas errorum, quos in exponenda hac doctrina varii commiserunt. Talis tamen historia, quam nos significamus, nondum integra adest, quare non opus est, quemadmodum alias saepius fieri solet, aliorum recipere divisiones aut refutare. Divisionem vero rectam afferre historiae argumenti nostri, haud sane leve est. Vix enim observatur in historia hujus doctrinae

explicatio perpetuo progrediens, quia neque defensio, neque impugnatio τῆς ἀναμαρτησίας Jesu periodis certis, arte definiendis, dividi potest. Methodi variae, quam cum defensores, tum impugnatores secuti sunt, ad tres quidem classis reduci possunt: ad *historicam*, *dogmaticam*, *philosopham*. Nullum vero saeculum, quo de hac doctrina egerunt, notatur sua methodo. Ratione tamen habita indolis rei, historia opinionum variarum de Jesu ἀναμαρτησίου dividenda esse videtur in quatuor periodos, quarum initium ac fines et universe et seorsum notantur suis opinionibus.

Prima periodus a Patribus apostolicis inde ad Scholasticos usque decurrit, qua in periodo imperium fere singulare methodi dogmaticae videmus. Impugnatores tantum paucos novit.

Secunda periodus ad Reformationem se extendit. Consilio apologetico imprimis in usum venit methodus philosopha, etsi haec periodus nullos fere noverit impugnatores.

Tertia periodus ad ultimam saeculi antecedentis partem usque decurrit, et editionem fragmentorum Guelpherbytanorum, quorum auctor τὴν ἀναμαρτησίαν Jesu armis historicis impugnare conatus est.

Quarta periodus terminatur libro Pecautilii et conamine societatis Teylerianae eliciendi disquisitionem de hac quaestione. Haec imprimis periodus multis diversis notatur opinionibus, quas accuratius describere nobis propositum est.

PERIODUS PRIMA.

A Patribus apostolicis inde ad Scholasticos usque.

Prioribus ecclesiae temporibus a Christianis ipsis neque ἡ ἀναμαρτησία Jesu, neque pretium ejus singulare in dubium vocata sunt. Persuasio alta et viva, quam hac de re induerant Christiani, ex eo facile patet, quod voces, quae dubia in medium proferentes e Paganismo surgerent, tantum contemptu acceptae sunt. Jesum revera ἀναμαρτητον fuisse, discipulis ejus omnino dubio omnino majus erat¹⁾; hoc tamquam verum annuntiabant, applicandum, et explicandum primis ecclesiae doctoribus relinquebant. Patres apostolici hanc ob causam nullo omnino modo argumentis indigebant q. d. positivis, quippe qui divinum atque humanum tam arcte in Christi persona junctum sibi proponere solerent, ut unum alterum subaudiret. Inprimis hic praeterea incensum venit, primos ecclesiae doctores, quia Jesum haberent Messiam, eo ipso ei et tribuisse τὴν ἀναμαρτησίαν²⁾. Statuebant enim neminem alium, quam

1) In Sectione I quum uberiores de N. F. doctrina de Jesu ἀναμαρτητῆτι disquisitionem instituerimus, hic sufficiat observatio, apostolos Jesum talem agnovisse, ratione habita arctae relationis, quae illi cum Deo intercedebat. Weberus, de quo postea agam, eos propter Jesu miracula de ἀναμαρτησίᾳ ejus persuasissimos fuisse contendit, provocans ad Matth. XI:2 sqq.; Joh. XV:24; Act. II:22; X:38 sqq.; XIII:30—40; 2 Petr. I:19 sqq.; Rom. XV:18 sqq.; I Cor. II:4—13; 2 Cor. XII:12; Hebr. II:3, 4.

2) Conf. Clementis Homil. edit. Schwegler, II. 6. pag. 51.

hominem, qui ipse fuerat sine peccato, servatorem hominum peccatorum esse potuisse.

Ecclesiae doctor HIPPOLYTUS ¹⁾ et CLEMENS ALEXANDRINUS ²⁾ primi usi sunt voce ἀναμάρτητος de Christo, quae vox autem a Clemente mutatur cum ἀνεπιθύμητος, quod vocabulum vim etiam majorem denotat. Quibus testimoniis assentitur JUSTINUS MARTYR dicens: "Ο δε Χριστός, ἅτε ἀναμάρτητος ὢν, καὶ οὐδαμῶς παραβὰς τὸν νόμον, οὔτε διεπράξατό τι διορθώσεως δεόμενον ³⁾).

Deus ex machina MARCIONITICUS peccati particeps esse non poterat, vel quod gravius est, neque aptus neque idoneus erat, qui habitaret in humana natura, quippe quae peccato et miseriae subjecta est. Clemens Alexandrinus testimonia exhibet memorabilia ⁴⁾): Βραδεία γνῶσις, μετάνοια· γνῶσις δὲ, ἡ πρώτη ἀναμαρτησία, et alibi ⁵⁾): Ἡ πενία τῶν ἀναγκάσιον, τῆς θεωρίας λέγω, καὶ τῆς καθαρᾶς ἀναμαρτησίας, ἀπασχολεῖν βιάζεται τὴν ψυχὴν, περὶ τοὺς πορισμοὺς διατρίβειν ἀναγκάζουσα, τὸν μὴ ὅλον ἑαυτὸν δι' ἀγάπης ἀναπτεθεικῶτα τῷ θεῷ, quibus e verbis patet Clementem τὴν ἀναμαρτησίαν non tantopere habere impeccantiam, quam potius cessationem a consuetudine peccandi, quatenus hoc patitur natura humana. Ab eo Christus dicitur ⁶⁾): Μόνος ἀναμάρτητος αὐτὸς ὁ λόγος· τὸ μὲν γὰρ ἕξαμαρτάνειν πᾶσιν ἔμφυτον καὶ κοινόν. Jesu τῷ ἀναμαρτήτῳ alibi jus tribuit

1) Gallandi Bibliotheca II, 466.

2) Stromat. VII: 12.

3) Conf. de Irenaeo: Duncker, Christologie von Irenaeus, p. 219 sqq.

4) Stromat. lib. II.

5) Stromat. lib. IV.

6) Paedag. lib. III. Cap. XII.

judicii generis humani. Ex loco jam citato sequi quidem videtur Clementem tantum Verbum habuisse ἀναμάρτητον, quum tamen Verbum et humanam naturam Jesu se invicem recipere doceat, concludere licet eum itidem Jesum considerasse tamquam ἀναμάρτητον.

Nequaquam igitur fundamento historico, e libris N. F. petito, quatenus ei saltem innotuerant, construxit Clemens τὴν ἀναμάρτησίαν Jesu, sed potius illius natura divina. Christum, utpote qui divinitus natus esset, etiam ἀναμάρτητον fuisse statuit Clemens, in qua argumentatione nimis ex opinione q. d. praeoccupata progredi videtur. Haud enim dogmatice, sed historice ἢ ἀναμάρτησις Jesu probanda est.

Idem vitium logicum commisit TERTULLIANUS. Unum Deum sine peccato esse affirmat, et unum tantum hominem sine peccato Christum, quia Christus etiam Deus est ¹⁾. Alibi contendit ²⁾ nihil magicum, nihil humanum, praestigiosum, aut subdolum, nihil fraudis delituisse in Christo. Quibus ex effatis aequae atque e tota Christologia Tertulliani satis superque nobis patet, etiam hunc Patrem ecclesiae τὴν ἀναμάρτησίαν Jesu probandam esse statuisse ex illius ortu divino. Haec vero argumentatio, et propter alias causas haud adhibenda, et per se spectata minus approbanda est, quia non valet ad omnes convincendos. Fundamentum enim, quo nititur, etiam tunc temporis a nonnullis in dubium vocabatur.

Tale mendum logicum ORIGENES non commisit. Mens

1) De anima c. 41.

2) Arnob. adv. gent. I, 53.

ejus dialectica, quodammodo sceptica, optime perspexit tales argumentationis tortas esse, tales conclusiones non posse defendi. Hanc ob causam pedem huc non movit, tantum agens de parte philosopha problematis. Novi Foederis doctrinam de Jesu ἀναμαρτήτῳ duobus explicuit nominibus. Τὴν ἀναμαρτησίαν explicuit tamquam virtutem naturae humanae Christi, et exposuit, eam considerandam esse ut virtutem singularem, propriam animo humano Jesu, quae virtus, quum exstisset voluntario et inturbato amore erga divinum ac bonum, Jesum reddidisset dignum, qui perfecte verbo divino aeterno jungeretur. Christus, eo auctore, ratione prorsus propria ac singulari ἀναμαρτήτος est, sicut vas ipsum, ait ¹⁾, quod substantiam continet unguenti, nullo genere potest aliquid recipere foetoris, hi vero qui ex odore ejus participant, si se paulo longius a fragrantia ejus removerint, possibile est, ut incidentem recipiant foetorem, ita Christus velut vas ipsum, in quo erat unguenti substantia, impossibile fuit, ut contrarium receperit odorem. Participes vero ejus quam proximi fuerint vasculo, tam odoris erunt participes et capaces ²⁾.

Sentiendi ratio Origenis ex iis, quae antecedunt, nobis jam patet. Eandem invenimus rationem in conamine ejus solvendae difficultatis, quae oritur accipienda ἀναμαρτησίᾳ Jesu absoluta ab una parte, et illius explicatione ab altera parte, hoc modo ³⁾: verum quoniam

1) Conf. Hagenbach. Dogmengesch. § 67. I.

2) Conf. contra Cels. I, 69, ubi citantur Hebr. IV:15, 1 Petr. II:22, 2 Cor. V:21.

3) Homil. XII in Lev. et περὶ ἀρχῶν II c. 6. § 5, 6 Ed. de la Rue t. I. p. 91.

boni malique eligendi facultas omnibus praesto est, haec anima, quae Christi est, ita elegit diligere justitiam, ut pro immensitate dilectionis inconvertibiliter ei atque inseparabiliter inhaereret, ita ut propositi firmitas et affectus immensitas et dilectionis inextinguibilis calor omnem sensum conversionis atque immutationis abscinderet, et quod in arbitrio erat positum, longi usus affectu jam versum sit in naturam, ita et fuisse quidem in Christo humana et rationabilis anima credenda est, et nullum sensum vel possibilitatem eam putandum est habuisse peccati. Conf. q. seq. in § 6.

Methodus illius itaque non sola dogmatica est, quemadmodum Tertulliani ac Clementis, sed potius philosopha. Haec methodus quidem procul dubio digna est, quae probetur in principio, et melius de nostra re actum fuisset, si multi successorum ejus hanc methodum propugnassent, sed multis nominibus perverse ab Origene applicata est, quocirca effecit, ut parvum praestare potuerit usum, quo solveret, imo illustraret multa problemata.

Antequam disquisitioni aliorum doctorum eorumque methodi ante et post *concilium Chalcedonense* operam impendimus, primum quasi obiter methodum referre volumus virorum, qui dubia protulere in opinionem univere fere receptam: PORPHYRII et gnostici BASILIDIS ¹⁾. Ille e. g. mendacio, quod Jesus Joh. VII: 8, 10 committere videtur, tamquam argumento in ἀναμάρτη-

1) Conf. de Celso, Luciano, Philostrato (Vita Apollonii Tyanensis), Porphyrio, Hierocle al. Baur „das Christenthum und die Christl. Kirche der drei ersten Jahrh.“ Ed. II. 1860. p. 333—428.

σίαν Jesu usus est. Hic impetus itaque argumento nitebatur historico. Porphyrii ratione habita, observat HIERONYMUS ¹⁾: „Iturum se negavit et fecit, quod prius negaverat. Latrat Porphyrius, inconstantiae ac mutationis accusat.”

Quod attinet ad Basilidem, constat sane eum omnem impendisse operam, qua servaret τὴν ἀναμαρτησίαν Jesu, sed si institisset systemati suo, eam rejecisset. Quo in systemate enim haec norma constituta erat, qua unusquisque, qui calamitatibus afficiebatur, his affici censebatur pro suis peccatis, quam normam etiam ad Jesum applicare solebat. Qua ex hypothesi quum Jesum peccasse sequeretur, eum aequiparat Basilides infantibus, qui non afficiuntur poena pro peccatis jam commissis, sed animi cupiditatum causa, quae in iis absconditae sunt. Nemo, affirmat Basilides, sine vitiis est, Deo excepto, Hiob XIV:4. Neque in systemate Ebionitico-artemonitico negatur Jesum revera fuisse ἀναμαρτητος, attamen ex eo non sequitur. THEODORUS MOPSUESTENUS τὴν ἀναμαρτησίαν Jesu limitibus circumscripsit, negans igitur eam absolutam fuisse.

Inter eos, qui saeculis sequentibus dogma de Jesu ἀναμαρτητος magis explicarunt, sive saltem, ut explicaretur, effecerunt, certe primum locum tenet episcopus Laodicaeae APOLLINARIS, idque sua Christologia. Profectus ex assertione: ὅπου τέλειος ἄνθρωπος, ἐκεῖ καὶ ἁμαρτία, licet Christum fuisse sine peccato ei persuasissimum esset, necessario negare debuit illum omnibus nominibus verum fuisse hominem. Eo auctore

1) Adversus Pelagian. lib. II.

vita intellectualis, quae vulgo spiritus dicitur, apud Jesum a Divinitate, quae in eo habitabat, supervacanea reddita erat, quocirca Verbum ut *νοῦς θεῖος* locum cepisset rationis humanae.

Contra hanc opinionem, in *Concilio Constantinopolitano* tamquam haeresin condemnatam, crebrae surrexerunt voces, inter quas ATHANASII et utriusque GREGORII. Jure suo ostendebant, hac opinione accepta, Jesum ei non amplius verum esse hominem, revera, quamquam aliquot dubia contra τὴν ἀναμαρτησίαν Jesu prolata tollerentur, in hac re desiderari momentum necessarium. Probare ergo conati sunt praeter et juxta naturam divinam etiam naturam perfecte humanam in Christo adfuisse.

Athanasius in opere, quod contra Apollinarem composuit, quem tamen, consanguineum suum, non nominabat, exposuit peccatum, licet ubique adsit, non pertinere ad naturam humanam, cujus nota potius ἀναμαρτησία est. Quod si verum est, sequitur Jesum naturam perfecte humanam assumere potuisse, licet hac re nequaquam se peccato subicere debuerit, vel, quod gravius est, assumpsit nostram naturam, ut ostenderet haud opus esse, ut homo perfectus peccet. Hujus rei enim contrarium contenderat Apollinaris. Conspicuum est hanc opinionem Apollinaris e spe originem suam duxisse, fore ut prorsus, quominus in posterum ἡ ἀναμαρτησία Jesu in dubium vocaretur, impediret. Consilii, quod assequi studebat, ratione habita, argumentatio ejus nobis memorabilis est. Eo auctore anima Jesu proprie non humana erat, sed excepta a Verbo divino, quod per vim, ei divinitus propriam,

quominus Jesus peccasset, prohibuerat. Divinitate sua igitur Jesus peccare non poterat, origo ejus divina eum ἀναμαρτήτων fuisse probat. Hæc methodus dogmatica jam supra a nobis improbata est, quippe quæ per μετάβασιν εἰς ἄλλο γένος probare conatur Jesum fuisse sine peccato. Huic opinioni Apollinaristicae consequens est statuere, Jesum non verum esse hominem, eum esse hominem tantum specie, revera Deum. Negatur simul conjunctio naturæ Jesu humanæ ac divinæ, eoque ipso Docetismus in Christologia accipitur. Licet Athanasius, pater orthodoxiæ, orthodoxus esset in sententia Apollinaristica impugnanda, nequiquam orthodoxus fuit in exponenda sua doctrina de Jesu ἀναμαρτήτων. ANTISTHENIS et ZENONIS vestigia premeus contendere videtur, etiam alios homines assequi posse altitudinem illam moralem, quam Christus assecutus erat. Non tantum affirmat¹⁾: ἐξ ἀρχῆς μὲν οὐκ ἦν κακία· οὐδὲ γὰρ οὐδὲ νῦν ἐν τοῖς ἀγίοις ἐστίν, οὐδ' ἕλωσ κατ' αὐτῶν ὑπάρχει αὐτή, sed etiam alibi satis enucleate tanquam opinionem suam exponit²⁾, etiam multos Patriarchas, Apostolos, Prophetas et Martyres ethice unum cum Deo fieri posse, Ei prorsus similes et misericordes ut ipsum Patrem Coelestem.

Athanasium vero huic opinioni, unumquemque hominem Christo prorsus similem fieri posse, firmiter adhaesisse non constat. Loco enim I. vox κακία nimis indefinita est atque incerta; deinde observandum est eum hanc thesem tantum adhibere, ut adminicu-

1) Contra Gentes ab init. t. I. p. 2, ed. Colon.

2) Contra Arianos, Orat. IV. t. I. p. 455, et imprimis 462, 463, edit. Colon.

lum dogmaticum, ejus vero consequentia neutiquam ipse accipit. Qualicumque vero ratione sumpta haec verba perspicue indicant, eum notionem τῆς ἀναμαρτησίας debilitasse, quod autem in eo, fundamento praecipuo orthodoxiae Catholicae, jure miramur. Vestigia illius prementem ecclesiam Romano-Catholicam postea videmus, Sanctos enim ecclesia tamquam perfecte sanctos agnoscit.

Ecclesiam Romano-Catholicam et antea Athanasium notionem τῆς ἀναμαρτησίας adeo fluctuantem et incertam propugnasse videntes, jure statuimus, indicia τῆς ἀναμαρτησίας nulli Patrum ecclesiae veteris satis innotuisse. Quodsi enim rationem a se ipsis subduxissent, quaenam res praecipue in censum venit ad explicandam τὴν ἀναμαρτησίαν Jesu, procul dubio talis opinio ab iis non defensa fuisset. Eorum methodus non satis erat definita, neque certis nitens principiis; externo sono vocis „ἀναμαρτησία” ad immunitatem omnis peccati singularis significandam adhibitae adhaerebant, sed neutiquam accurate explorabant, quid peccato intelligendum esset e mente Jesu et apostolorum.

Multo acutius quam Athanasius BASILIUS M. defendit ἀναμαρτησίαν Jesu. In oratione de poenitentia eum dicentem audimus: ἀνθρώπων οὐδείς ἀναμάρτητος· ἐνὶ γὰρ μαρτυρεῖται, ὅτι ἁμαρτίαν οὐκ ἐποίησε. Quorum verborum primis verbis etiam subscripsit GREGORIUS NAZIANZENSIS¹⁾: τὸ παντελῶς ἀναμάρτητον, ὑπὲρ τὴν ἀνθρωπίνην φύσιν ἔταξεν ὁ θεός.

Notio τῆς ἀναμαρτησίας in hac periodo a nullo au-

1) In oratione IV. adversus Julianum. II.

tem magis quam a PELAGIANIS debilitabatur. Quod si enim Jesus viribus, quae praeter eum etiam omnibus sunt hominibus, prorsus a peccatis liber esse potuerit, quodsi verum est, quod contendebant, nonnullos homines jam ante adventum Christi in terram et post eum ἀναμαρτήτους fuisse, justa etiam conclusio est, hanc doctrinam de Jesu ἀναμαρτήτω non amplius momentum grave esse in religione Christiana, praestantiam igitur Christi moralem ac religiosam flatum tantum vocis esse. Historia vero generis humani modo quam maxime tristissimo contrarium nobis exhibet. Etiam si enim AUGUSTINUS semitis dialecticis aberraverit, hoc sane constat doctrinam ejus potius quam Pelagianam defendi posse. Illi assertioni Pelagii ac conclusionibus, quas ex ea deduxerit, ut operam impendamus non necesse est. Haud impune hac ratione negliguntur omnia, quae nos docuit experientia nostra spiritualis. Quod attinet ad methodum, qua Pelagius et socii ejus ἀναμαρτησίαν Jesu defendendam esse statuerunt, illa revera indigna est, quam talem haberemus. Quod si enim quaeras, quaenam methodus ab iis ad defensionem adhibita sit, eos hac in re nullam omnino secutos esse methodum optime videmus, quippe qui τὴν ἀναμαρτησίαν, quae inter homines uni Christo propria fuisset, non agnoscerent, systematice igitur debilitarent notionem, quam privarent significatione nativa. Augustini opinionem a Pelagiana quam maxime diversam esse, in oculos incurrit, etiam si unum tantum locum laudemus. „In Christi non tantum divinitate,” ait ¹⁾,

1) De peccat. meritis et remissione lib. II. c. 13.

„sed nec in anima, nec in carne ullum potuerit esse peccatum.”

Eandem assertionem propugnasse NESTORIUM fortasse inmerito contendunt. Naturam Jesu humanam a divina sejungendam esse statuit, atque τὴν ἀναμαρτησίαν considerandam esse tamquam naturae humanae, a divina sejunctae, proprietatem. Cui sententiae quidem consequens est, etiam alios homines posse assequi praestantiam illam moralem ac religiosam, quam assecutus erat Christus, attamen, licet haec conclusio jure effici possit ex hypothesi, a Nestorio ipso proposita, sententiam ejus non complectitur. Neque illum vero in opinionibus suis, quoad hanc rem spectant, fluctuasse vel haesitasse, satis superque patet.

Clarius sane sententiam suam exprimit CYRILLUS ALEXANDRINUS hisce verbis ¹⁾: Ἦστιν ἀναμαρτοεπὴς ὁ Κύριος, καὶ θεὸς ὡς ἀλήθεια. Itidem THEODORETUS dicens ²⁾: Μόνος ὁ δεσπότης Χριστός, καὶ ὡς ἄνθρωπος, καὶ ὡς θεὸς, τὸ ἁμωμον ἔχει. Cum illi, tum Basilius et Gregorius, quos jam laudavimus, opinionem amplecti esse videntur, quae a divino Domini ortu explicationem ejus moralem efficiendam esse statuitur, quam autem methodum ideo improbamus, utpote quae ex re nondum probata aliam probare studeat. Haud enim e Divinitate, sed ex conjunctione naturae humanae ac divinae ἢ ἀναμαρτησία Jesu explicanda est.

Praeter illos, jam laudatos, Patres ecclesiae inprimis AMBROSIUS omnibus restitit, qui vel aliquatenus

1) Comment. in cap. III Joëlis.

2) Quaestione IX in Numeros.

ἀναμαρτυρίαν Jesu debilitarent, sive debilitare conarentur. Praesertim contra haeresin Apollinaristicam argumentatur. ¹⁾ Rogat, quo tandem eumque modo a Jesu nulla humana natura accipi potuisset, num forte sic loquantur, timore commoti, Christum aliter labi potuisse, ut hominem? Postquam hunc timorem nullo niti fundamento ostendit, rogat, num sententia illa defendi possit, qua ille, qui alios carnis vinculo liberarat, carnis vi vinci potuisse censetur? Qui alios regebat, ita loquitur, se ipse regere non poterat? Desinant nimium solliciti isti tanquam Christi paedagogi vereri, ne etiam in ipso concupiscentia carnis legem mentis oppresserit, quae non oppressit in Paulo legem mentis, sed tantum contra eam repugnavit. Non ipse Deus verbum pro anima rationali et intellectus capaci in carne sua fuit, animam vero rationalem et intellectus capacem, et ipsam humanam et ejusdem substantiae, ejus nostrae sunt animae, et carnem nostrae similem, ejusdemque ejus caro nostra est, substantiae suscepit. Deus enim verbum, perfectus etiam homo fuit, sine ulla tamen labe peccati, quia peccatum ipse non fecit, sed pro nobis peccatum factus est, ut nos essemus justitia Dei in ipso, 2 Cor. V: 21.

Dogmatice igitur ex opere salutis Christi Ambrosium concludentem videmus ad conditionem Jesu moralem ac religiosam, quae vero methodus haud omnibus nominibus probari potest.

Tota haec periodus, de qua hucusque egimus, certo

1) De Incarnationis dominicae Sacramento c. VII. t. II. Conf. Walther, l. l. p. 19, 20.

puncto temporis dividenda esse videtur in duas partes, quarum prior, ad annum 451 usque decurrens, conamina complectitur varia, ab ecclesiae doctoribus adhibita, ut explicarent et constituerent doctrinam τῆς ἀναμαρτησίας Jesu. Quae doctrina in quarto concilio Oecumenico Chalcedonensi formulam acquisivit, sibi propriam. Leonis Magni epistola, ad Patriarcham Flavianum missa, tamquam basi posita, concilium decrevit Christum fuisse verum Deum, et verum hominem, secundum Divinitatem ab aeterno generatum, et Patri in omnibus similem, secundum humanitatem in tempore e Maria natum, virgine et matre Dei (θεοτόκῳ) ac nobis hominibus in omnibus similem, sed sine peccato, deinde post adventum ejus in mundum existere unitatem personae e duabus naturis, quae junctae sunt ἀσυγχύτως, ἀτρέπτως, ἀδιαιρέτως, ἄχωρίστως. Quo decreto ecclesiae haec doctrina immutabilis constituta erat, nulli omnino mutationi amplius subjecta. Ἀναμαρτησίαν Jesu ab una parte, humanitatem ejus perfectam ab altera parte, utriusque nexu neutiquam explicato, deinde agnovit ecclesia.

Si quis putaret prima octo saecula, quod attinet ad doctrinam de Jesu ἀναμαρτήτῳ quam maxime fuisse convenientia et quieta, historia hujus periodi eum contrarium docebit. Ad concilium Chalcedonense usque tres factiones semet invicem impugnantes videmus. *Prima factio* severe dogmatica, quae firmiter sententiam defendebat, qua Jesum absolute ἀναμάρτητον fuisse statueretur, victoriam reportavit, quum haec opinio doctrina facta sit ecclesiae. Arma, quibus usa est, tantum dogmatica erant. *Secunda factio* aliquatenus

conservativa q. d., quae sicut saepius accidit, creber-
 rima erat, doctrinae vero copia et ingenii acumine a
 prima superari solebat. Hanc factionem ad medullam
 theologiae penetrasse, patet ex loco gravissimo Hie-
 onymi ¹⁾: „multis et de toto huc orbe confluentium
 turbis, et sanctorum fratrum monasteriique curis oc-
 cupatus, commentarios in Hieremiam per intervalla
 dictabam: ut quod dcerat otio, superesset indus-
 triae: cum subito haeresis Pythagorae et Zenonis
ἀπαθείας καὶ ἀνακαρτησίας i. e. impassibilitatis et im-
 peccantiae, quae olim in Origene et dudum in dis-
 cipulis ejus Grunnio Evagrioque Pontico et Jovini-
 ano jugulata est, coepit reviviscere, et non solum in
 Occidentis, sed et in Orientis partibus sibilare, et in
 quibusdam insulis, praecipueque Siciliae et Rhodi,
 maculare plerosque et crescere per dies singulos, dum
 secreto docent, et publice negant. Cui respondere
 diu tacens, et dolorem silentio devorans, crebra fra-
 trum expostulatione compulsus sum: nec tamen hu-
 cusque prorupi, ut auctorum nomina ponerem, malens
 eos corripere, quam infamari. Nec enim hominum, sed
 erroris inimicus sum.” Quibus verbis multa sane minus
 probanda observamus, imprimis in iis, quae motus odio
 Occidentali effatur in Origenem et illius discipulos,
 summa autem, etiam tunc temporis magnam factionem
 exstitisse talium hominum, omni dubio majus est. Quae
 factio, ut jam dixi, maxime generalis erat; argumenta
 ejus magna ex parte philosopha erant, ex indole naturae
 humanae petita, partim fundamento nitentia sceptico

1) Prooemium in IV Comment. Jerem. t. IV.

et historico. *Factio* denique *tertia*, quae tantum paucorum fautorum potita est et nullam partem constituere potuit, tota sceptica erat. Rejiciebant diserte Jesu *ἀναμαρτησίαν*, sive saltem propugnabant systema, quo accepto Jesus *ἀναμάρτητος* esse desinit. Argumenta eorum dialectica erant et historica.

Quamquam jam multi ¹⁾ magnam navarint operam, ut illustrarent notionem *τῆς ἀναμαρτησίας*, eam recte definire e doctoribus nemo potuit. Synodus Chalcedonensis dogmatis utramque partem implacatam et inexplicatam accepit. Nullum amplius exhibetur conamen, quo uberius exponeretur vinculum inter *ἀναμαρτησίαν* Jesu et naturam ejus perfecte humanam, eoque ipso quaestionem, quaenam, e mente S. auctorum, indicia essent *τῆς ἀναμαρτησίας*, nullus Patrum luculenter solvit. Plerorumque doctorum vitium in eo quaerendum est, quod ratiocinarentur ex non intellectis, quibus confirmarent doctrinam, quam constituerat ecclesia. Hujus rei unum afferre exemplum sufficiat. CHRYSOSTOMUS ²⁾ τὸν ὑπὲρ ἀμαρτωλῶν ἀποθνήσκοντα, inquit, αὐτὸν ἀναμάρτητον δεῖ εἶναι· ἐπεὶ εἰ καὶ αὐτὸς ἀμαρτάνει, πῶς ὑπὲρ ἄλλων ἀμαρτωλῶν ἀποθανεῖται; εἰ γὰρ ὑπὲρ ἀμαρτιῶν ἄλλων ἀπέθανεν, ἀναμάρτητος ὢν ἀπέθανεν. Consilio quidem quam maxime probando cognitione Domini, quam de eo ex Evangeliiis petierant, construxe-

1) JOHANNES DAMASCENUS opere celeberrimo „de fide orthodoxiae” III, c. 2—4, ut illustraret relationem utriusque naturae Jesu, humanae ac divinae, accipiebat communicationem idiomatum (*τρόπον ἀντιδόσεως*) et immeationem (*περιχώρησιν*). Conf. de eo Hagenbach „Dogmengesch.” § 179, 1.

2) Homiliae (XXXVIII in 1 ep. ad Corinthiacos).

runt perfectionem ejus, sed magis quam par est huic illive formulae adhaerebant, non ad summam escendentes.

Grato animo sumus laboris et operae causa, quae primi doctores imponderunt ecclesiae¹⁾, ut rem ipsam tutam redderent, inconcussam in posterum constituerent. At tamen rem minime absolvisse videntur, quippe qui formulas dogmaticas implacabiles, certe disjungendas conjunxerint. Quid mirum? Methodo enim proposita sua attingere non poterant, finis enim alius erat generis quam studium. Periodo, quae sequitur, Scholastica meliorem exspectare licet methodum. Utrum haec spes voti sui compos fiat, nunc videamus²⁾.

§ II.

PERIODUS SECUNDA.

A Scholasticis inde ad Reformationem usque.

Saeculo V itaque ab ecclesia doctrina nullo modo

1) Conf. de tota hac periodo Suiceri Thesaurus ecl. V. V. ἀναμαρτησία et ἀναμάρτητος, T. I. p. 287—289; Waltheri Tractatus de Christi hominis ἀναμαρτησία s. impeccabilitate, Tüb. a°. 1717, p. 4—20; Hoevelii Disp. de ἀναμαρτησία Christi ejusque necessitate, Hal. 1740, recusa 1749, 37 p. 4 sqq.; Hagenb. Dogmengesch. § 66, 67 al.; Ullmann, „die Sündlosigkeit Jesu, S. 1853 p. 18—25, al.; Baumgarten „Untersuchung theol. Streitigk., II p. 449, 529 sqq.; Bretschneider „System. Entw. § 98. al.

2) DIONYSIUS AREOPAGITA (de ecl. Hierarch. cap. V. Contempl. III

revocanda constituta erat, Christum tam factum esse *κατὰ πάντα ὅμοιον ἡμῖν χωρὶς ἁμαρτίας*, quam omnibus certe nominibus naturam humanam accepisse. E quibus constitutis etiam sponte sequitur, doctrinam ipsam eadem, qua esset, conditione in posterum fuisse, ansa tantum data ad uberiores expositiones. Hoc pensum susceperunt Scholastici, praesertim quum disquisitio esset, qua in dirimenda omnis postulabatur sagax dialectica, omne acumen ingenii. Inprimis ab iis dogma de Jesu *ἀναμαρτήτω* quam maxime gravissimum in re Christiana factum est, et universe acceptum, idque non tantum a theologis et philosophis, sed etiam a poetis, inter quos Dantius, qui vitam Christi sine mendis vitiisque proponit, et Otfriedus Weiszenburgensis, qui eum vocat „ther suntiloso man.“

Medio aevo mentionem factam videmus hominum, qui Scholasticos offendentes contendere audebant Christum *falli* potuisse. Quibuscum in certamen venit THOMAS BRADWARDINUS¹⁾, qui probare conatus est hypothesis tum saltem audiendam esse Christum *peccare* potuisse. Hoc autem proelium levis tantum erat velitatio pugnae comparatum magnae, quae aliis nominibus THOMAE AQUINATIS socios inter et JOHANNIS DUNS SCOTI prorupit. Thomistae, Augustini asseclae seduli, qui severius ecclesiae doctrinam amplecteban-

Sect. IV) affirmat Christum *ἄχρι σταυροῦ καὶ θανάτου μετὰ θεαρχικῆς ἀναμαρτησίας ἐληλυθέναι*. Eundem ibi vocat *ἀναμαρτησίας εἰκόνα*.

1) † 1349. Scripsit „de causa Dei contra Pelagium, et de virtute causarum ad suos Mertonenses. Libri tres. Ed. 1618 ab Henrico Savillio, Conf. Lib. III. Cap. XI.

tur receptam, peccatum et gratiam modo ¹⁾ quam maxime Augustiniano sibi proponentes, prorsus alia, quod ex rei natura sponte sequitur, de nostra re protulerunt, quam Scotistae. Hi enim propugnatores sententiae Semipelagianae *acceptiois gratuita*, defensores pertinacissimi dogmatis *immaculatae conceptionis Mariae*, cujus origo et radices quaerendae sunt in anthropologia non tantum ipsorum, sed totius ecclesiae Romano-Catholicae. Ex utriusque doctrina explicandum est Dominicanos i. e. Thomistas pertinaciter negasse conceptionem immaculatam Virginis Mariae, Franciscanos i. e. Scotistas contra firmiter eam defendisse, eo ut videtur consilio, ut postquam prorsus tutam reddissent puritatem Mariae, postea meliori fundamento etiam *ἀναπαύσειαν* Servatoris vindicarent. Probabilis est sententia inprimis spem, fore ut Jesum prorsus ab omni opinione peccati haereditarii liberarent, eos commovisse ad hanc sedulam defensionem immaculatae conceptionis.

Magna verborum vi et acuta argumentandi ratione Thomistae thesem defendebant, qua Christum neque ut Deum, neque ut hominem peccare potuisse statuerent. Fuerat itaque impeccabilis q. d., naturae acceptae ratione habita, idque non tantum ob gratiae magnitudinem ac corroborationem in bono, sed etiam e vi conjunctionis hypostaticae cum Verbo. Quam sententiam ita explicabant, ut contenderent humanam na-

1) Conf. de haeresi Nihilianistica, quam refutavit Joh. Cornubiensis saec. XI, Dorner „Entwicklungsgesch.“ p. 112 sqq.; de JOHANNE SCOTO ERIGENA ejusdemque sententia de natura Christi humana, Hagenb., Dogmengesch. § 179, 6 et Dorner l. l. p. 115 sqq.

turam, quamquam a Verbo in puris q. d. naturalibus acceptam, attamen conjunctione cum Verbo sine peccato fuisse. „Non est ambiguum,” sunt verba theologi, quem multi secuti sunt, Scholastici, PETRI LOMBARDI ¹⁾, „animam illam entem unitam Verbo peccare non posse, et eandem, si esset et non unita Verbo, posse peccare.” Eidem addicti erant THOMAS AQUINAS, ALBERTUS MAGNUS, BONAVENTURA, RICHARDUS, PALUDANUS, CAPREOLUS. Sententiam quodammodo diversam, quae in summa tamen Petri Lombardi et Thomae opinioni convenit, propugnarunt FRANCISCUS SUAREZ, GABRIEL VASQUES, TANNERUS, GREGORIUS DE VALENTIA, MARTINUS BECANUS al. Etiam si hi demum saec. XVI et XVII vitam degerunt, attamen eorum methodi Scholasticae ratione habita, huc referendi sunt. Eorum methodum inprimis aggressus est MELCHIOR CANUS.

Hanc sentiendi rationem DURANDUS ²⁾ nequaquam probavit, licet haud diffiteatur eam quam maxime piam esse. Arbitratus est humanitatem Christi nisi status gratiae ac salutis id prohibuisset, potuisse peccare, quod Unioni personali non pugnat, quum ei non repugnet mori, et Verbum nequaquam teneatur prohibere actionem pravam naturae liberae, quae secundum conditionem suam posset peccare. Ei assentiri dicendi sunt JOHANNES DUNS SCOTUS, BASSOLIS,

1) Libr. Sententiarum III, 12.

2) Durandus de Sancto Porciano, Thomae discipulus, utpote qui in opere „Super Sententias Lombardi” Magistro obloqui ausus esset, a caeteris defector habitus est.

GABRIEL, MARSIILIUS TICINUS, HENRICUS GANDAVENSIS, Scoti deinceps discipuli, inter quos JOHANNES DE RADA. ¹⁾)

Satis superque igitur patet pugnam, a theologis Scholasticis initam, tantum spectasse quaestionem, utrum Christus secundum humanitatem suam potuisset peccare nec ne. Illum revera ἀναμάρτητον fuisse constituerat ecclesia, quapropter quod constitutum erat nullus eorum probare studuit argumentis historicis, dogmaticis sive philosophis. Ecclesia locuta erat, quo facto omne dubium sublatum erat. Hanc ob causam in hac periodo neminem fere videmus dubia proferentem. Quamquam igitur pugna iniretur de re, quam fortasse diebus nostris parvi haberemus momenti, attamen pugna Scholasticorum aequae excitata erat et concitata, ac pugna, quae nostro tempore et in nostra patria de rebus gravissimis inicitur. Memoria tantum teneantur execrationes, devotiones horrendae, quas provocarunt conclusiones Johannis de Rada, mox memorandae. Ille, qui hac ratione locutus erat, et tales sententias proferre ausus erat, ecce tunc temporis opinionem generalem, dignus erat — qui refutaretur, nos dicemus — qui vivus combureretur!!

Accuratius nunc videamus, quaenam res in hoc proelio summa esset, circa quam omnia moverentur. Utraque pars perpetuo de ordine loqui solent a Deo instituto, qui vero ordo permisit, aut non permisit, naturam Christi humanam potuisse peccare. Idem

1) Part. III Controvers, in Thom. et Scot. Super III l. Sent. Controv. IV, art. III.

ordo Christum hominem gratia sufficienti donasset et affirmasset in bono, ut nullum adesset periculum peccandi, quo facto neque ille potuit peccare, quemadmodum etiam Angeli et Coelites beati non possunt peccare. Quod si tamen, haec nonnullorum opinio erat, Unio Verbi id non impedivisset, natura humana Domini potuerat peccare. Audiamus conclusiones, quas defendit Johannes de Rada :

1°. Christus de facto nullum habuit peccatum, neque originale, neque actuale.

2°. Secundum legem ordinariam non potuit esse in Christo peccatum. Tum, quia secundum legem ordinariam non potuit Christus non esse plenus gratia, et beatus secundum animam, tum etiam, quia constat fuisse legem a Deo statutam, ut in Christo nullum permitteretur peccatum.

3°. Unio hypostatica, seu gratia unionis praecise ac formaliter per se ipsam, non confert naturae assumptae omnem justitiae ac sanctitatis perfectionem, quae in homine justo ac sancto necessaria est, ut sit omni ex parte bene affectus, praeparatus ad beatitudinem, et omnem rectam operationem.

4°. Unio hypostatica ex se praecise ac formaliter non reddit naturam assumptam, et unitam formaliter gratam, et acceptam in ordine ad vitam aeternam, et ad meritum ejus.

5°. Si rerum naturas attendimus, nulla apparet contradictio, quod Christus per naturam rationalem assumptam in puris naturalibus vel in donis Caelestibus, seclusa confirmatione in bono, possit peccare.

6°. Nulla est etiam contradictio in hoc, quod natura

infecta peccato originali, vel actuali per modum habitus accepto, assumatur a Verbo.

En doctrinam Scotistarum arete compactam: Deus naturam humanam, quae peccato subruta erat, assumere potuerat, vel Christum ut peccatorem damnare. Omnino fieri potuerat, quod persona divina personam hominis damnati accepisset, quae tamen persona, unitate illa non obstante, nihilominus damnata est. Luce clarius patet doctrinam Scholasticorum, quatenus eam ad dogma ἀναμαρτυσίας Jesu adhibuerunt, circa has moveri theses. Scholastici pugnam gravem pugnantes de indole vinculi naturam inter divinam atque humanam Christi ipsius fere obliti sunt.

Jure exspectaveris ex omnibus partibus contra hanc haeresin Scotisticam dubia et argumenta in medium prolatum iri. Professus est VASQUEZ: „mihi semper placuit communis sententia Scholasticorum, qui asserunt, humanitatem Christi manentem in Verbo ex sola vi unionis, sive quovis alio dono beatitudinis, aut gratiae habitualis, peccare non posse.” VALENTIANUS, Dei omnipotentiae divinae ratione habita, Christum non potuisse peccare affirmat. BECANUS observat: „Humanitas Christi non solum ratione visionis beatificae, sed etiam vi solius Unionis hypostaticae fuit omnino impeccabilis, ita ut impossibile fuerit, ipsam Verbo unitam peccare, etiamsi nulla alia dona supernaturalia habuisset.”